ESTADO DO PARÁ

PRFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

Página 1 de 2

Santana do Araguaia/PA, 22 de janeiro de 2025.

Ofício: 006/2025-GAB

A(o) Senhor(a)

Secretário (a) de Compras e Licitações do Estado do Amapá

SECRETARIA DE ESTADO DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SECCOMPRAS

Assunto: Adesão à ATA de Registro de Preço nº 140/2024-CLC/PGE

Com nossos cordiais cumprimentos, com base nos dispositivos legais contidos no §

2º do art. 86, III, da Lei 14.133/2021 e art. 31, III, § 1º, do Decreto nº 11.462/2023, consulto

Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 140/2024

pertencente ao processo licitatório Nº 0038/PGE/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº

020/2024-CLC/PGE, que tem como objeto Registro de Preços para Aquisição de Veículos,

visando às necessidades dos órgãos e entidades que integram a Administração Pública do

Estado do Amapá, conforme condições, especificações e quantitativos constantes no Termo de

Referência, que integra o Edital e seus anexos.

A referida adesão versa sobre a Aquisição um veículo caminhão baú 3/4, 4x2,

carga seca, para transporte e distribuição de itens da merenda escolar do município de Santana

do Araguaia-PA, para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Educação Santana

do Araguaia-PA (FUNDEB), conforme planilha a seguir:

Item Descrição Und. Qtde. Vl. Unitário Vl. Total

14 VEÍCULO TIPO – CAMINHÃO URBANO

DE CARGA, chassi, cabine: avançada em aço;

Quilometragem: zero; Ano/Modelo: do ano

corrente ou superior; Tração: 4x2; Motor:

diesel; Potência: mínima: 160 cv; Transmissão:

manual de, no mínimo, 5 marchas a frente e 1 a

ré; Direção: hidráulica ou elétrica; Quantidade

de Porta: 2 portas laterais; Capacidade de

transporte: 3 passageiros, incluindo o motorista;

Peso Bruto Total (PBT) mínimo: 8.150kg;

Capacidade to tanque de combustível mínima:

150 litros; Requisito: ar condicionado, jogo de

tapetes e protetor de cárter em aço; Informação

Adicional:  todos os equipamentos exigidos

pelo Código Brasileiro de Trânsito e demais

itens de série ora não especificados; freios: ar.

Equipado com Baú em Alumínio, ou similar,

carga Seca, portas traseiras bipartidas, com

un 01 481.285,71 481.285,71

ESTADO DO PARÁ

PRFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

Página 2 de 2

abertura total, borrachas de vedação, dobradiças

reforçadas em aço, trancas externas com

alavanca de pressão e trincos para cadeado;

quadro traseiro e lateral e aço inox, assoalho em

chapa de aço ou alumínio xadrez, proteção

lateral em alumínio, conforme legislação;

interior com fixação de sarrafos de amarração e

proteção da carga; faixas reflexivas, aprovadas

pelo Contran; junções das chapas em silicone;

protetores laterais (ciclista), conforme

Resolução 323/09 do Contran; parte elétrica

instalada (chicote e lâmpadas), conforme

resoluções do Contran. Deverão equipar o

veículo os seguintes itens: alicate universal,

estepe, chave de rodas, macaco hidráulico e

triângulo; reservatório de água potável (carote)

instalado no chassi; capacidade mínima de 25

litros, com tampa para abastecimento e torneira;

rádio AM/FM, entrada USB e auto falantes

instalados. Registrador Instantâneo Inalterável

de Velocidade e Tempo (Tacógrafo), conforme

Art. 105, inciso II, do CTB e Resoluções

CONTRAN 14/98 e 87/99.

MARCA/MODELO: IVELO / TECTOR 9

190 4X2 + ACESSÓRIOS/OPCIONAIS

CONFORME EDITAL.

Valor Total: R$481.285,71 (Quatrocentos e oitenta e um mil e duzentos e oitenta e cinco reais e

setenta e um centavos)

Solicitamos que uma vez atendido o pedido em referência, que nos encaminhe o Ofício

de autorização da adesão, bem como o conteúdo de todo o processo licitatório em meio digital,

através do email: licitacaopmsa@gmail.com.

Outrossim, encaminhamos anexo, aceite do fornecedor.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para externar protestos de

consideração e apreço.

Atenciosamente,

ADENILTON DA SILVA

Prefeito Municipal de Educação

Portaria nº 008/2025

mailto:licitacaopmsa@gmail.com

	ADENILTON DA SILVA
	Prefeito Municipal de Educação
	Portaria nº 008/2025

		2025-01-22T10:38:52-0300
	ADENILTON DA SILVA:75863898291